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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

KOMISIONI I PROKURIMIT PUBLIK 

 

Nr. 852/2 prot                                                Datë  20.04.2023 

 

FORMULAR PËR PUBLIKIM 

LIDHUR ME ARSYET E SKUALIFIKIMIT TË OPERATORIT EKONOMIK 

ANKIMUES DHE PRETENDIMET MBI KUALIFIKIMIN E OFERTUESVE TË TJERË 

 

Objekt: Shfuqizimi i vendimit tё Komisionit të Vlerësimit të 

Ofertave për skualifikimin e ofertës të paraqitur nga 

operatori ekonomik “Lurimi” SHPK në procedurën e 

prokurimit “E hapur, e thjeshtuar”, me Nr. REF-60602-02-

27-2023, me objekt: “Hartimi i Planit të Mbarështimit të 

Pyjeve e Kullotave (PMPK), Bashkia Kolonjë 

(EKONOMIA PYJORE Qëndër Novosele),viti 2023”, me 

fond limit 6,158,250.00 lekë pa TVSH, zhvilluar me datë 

13.03.2023 nga autoriteti kontraktor, Bashkia Kolonjë 

   

Shfuqizimi i vendimit tё Komisionit të Vlerësimit të  

Ofertave në lidhje me kualifikimin e operatorit ekonomik 

“Etta Cons” SHPK në procedurën e mësipërme të 

prokurimit. 

 

Ankimues:    Operatori ekonomik “Lurimi” SHPK 

Lagjia “Drita” Burrel, Mat 

 

Autoriteti Kontraktor:  Bashkia Kolonjë 

Sheshi “ Rilindja ”, Kolonjë 

 

Subjekte të Interesuar:  Operatori ekonomik “Etta Cons” SHPK 

Njësia 14, Rruga "Milto Sotir Gura", zona kadastrale 3866, 

Nr. Pasurie 306/370-1-5, Tiranë 

 

Në datën 20.04.2023 pranë Komisionit të Prokurimit Publik, është dorëzuar ankesa me nr. 852 

prot., e operatorit ekonomik “Lurimi” SHPK për procedurën e prokurimit “E hapur, e 

thjeshtuar”, me Nr. REF-60602-02-27-2023, me objekt: “Hartimi i Planit të Mbarështimit të 

Pyjeve e Kullotave (PMPK), Bashkia Kolonjë (EKONOMIA PYJORE Qëndër Novosele),viti 

2023”, me fond limit 6,158,250.00 lekë pa TVSH, zhvilluar me datë 13.03.2023 nga autoriteti 

kontraktor, Bashkia Kolonjë. 
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Nga shqyrtimi paraprak i ankesës të sipërcituar, u konstatua se objekti i ankesës lidhet me 

vendimmarrjen e Komisionit të Vlerësimit të Ofertave mbi skualifikimin e ofertës të paraqitur 

nga operatori ekonomik ankimues “Lurimi” SHPK, si dhe me vendimmarrjen e Komisionit të 

Vlerësimit të Ofertave mbi kualifikimin e ofertës së operatorit ekonomik “Etta Cons” SHPK në 

procedurën e mësipërme të prokurimit. 

 

Bazuar në nenin 112 pika 4 gërma “b” dhe “c” të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku 

parashikohet se: “Në mënyrë që ankesa të bëhet e aksesueshme jo vetëm nga autoriteti ose enti 

kontraktor, por njëkohësisht edhe nga operatorët ekonomikë të interesuar, KPP-ja publikon: a) 

ankesën e plotë në rastin e ankesave për dokumentet e tenderit; b) arsyet e skualifikimit në rastin 

e ankesave për vendimin e vlerësimit/klasifikimit përfundimtar; c) pretendimet mbi kualifikimin/ 

skualifikimin e ofertuesve të tjerë duke referuar vetëm kriteret për të cilat ngrihen pretendime.” 

 

Komisioni i Prokurimit Publik do të publikojë arsyet e skualifikimit të operatorit ekonomik 

ankimues “Lurimi” SHPK. 

 

Konkretisht operatori ekonomik ankimues “Lurimi” SHPK është skualifikuar për arsyet si më 

poshtë vijon: 

 

“Oferta e paraqitur nga O.E “LURIMI” shpk me Nius J68403912U Çmimi total i ofertës 4,355,425 

(Katërmilionetreqindepesëdhjetëepesëmijëekatërqinde njëzetë epesë) lekë pa Tvsh . Çmimi total i 

ofertës 5,226,510 (Pesëmilionedyqindenjëzetëegjashtëmijëepesëqindedhjetë) lekë me Tvsh .  

a.Në kriteret e veçanta të kualifikimit,pika 1,gërma b,kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë 

dokumentet si më poshtë : Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; Në seksionin 3: Informacione 

juridike, ekonomike, financiare dhe teknike,pika 3.2 në dokumentet standarde të tenderit të 

procedurës së prokurimit,autoriteti kontraktor ka parashikuar si më poshtë vijon: Periudha e 

vlefshmërisë së ofertës: 150 (njëqind e pesëdhjetë) ditë. Nga verifikimi i dokumentacionit të hedhur 

në sistemin elektronik rezulton se operatori ekonomik LURIMI shpk në përmbushje të kriterit sa më 

sipër ka dorëzuar Policën e Sigurimit të Ofertës me numër serial 0009378 lëshuar më 13.03.2023 në 

të cilin parashikohet se: Ky sigurim është i vlefshëm për periudhën 13.03.2023 deri në 90 ditë. Në 

nenin Neni 83 të ligjit Nr.162/2020“Për Prokurimin Publik”,parashikohet shprehimisht se: 1. 

Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha 

llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël.Në 

rastin e kontratave sektoriale, enti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës në të 

gjitha llojet e procedurave të prokurimit mbi kufirin e lartë monetar, ndërkohë që mund të kërkojë 

paraqitjen e këtij sigurimi edhe në procedurat nën kufirin e lartë monetar, me përjashtim të 

procedurave të prokurimit me vlerë të vogël. 2. Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në 

dokumentet e tenderit: a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës; 

b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës. Në çdo rast, autoriteti ose enti 

kontraktor pranon mundësinë e pagesës nga ofertuesi, në vlerë monetare në llogarinë e autoritetit 

ose entit kontraktor. Përveç kësaj forme të paraqitjes së sigurimit të ofertës, autoriteti ose enti 

kontraktor, sipas vlerësimit të tij, duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit mundësinë e 

paraqitjes së sigurimit të ofertës: i. në formën e garancisë bankare; ose ii. nga shoqëri sigurimi të 

licencuara nga autoritetet kompetente. 3. Autoriteti ose enti kontraktor konfiskon sigurimin e ofertës 
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në rast të: a) tërheqjes së ofertës pas afatit përfundimtar për paraqitjen e ofertave; b) refuzimit për 

nënshkrimin e kontratës së prokurimit. c) mosparaqitjes së sigurimit të kontratës, kur oferta është 

shpallur fituese, ose mosplotësimit të ndonjë kushti tjetër përpara nënshkrimit të kontratës së 

përcaktuar në dokumentet e tenderit. 4.Autoriteti ose enti kontraktor nuk e pretendon vlerën e 

sigurimit të ofertës dhe kthen menjëherë mbrapsht dokumentin e sigurimit e ofertës, nëse: a) ka 

përfunduar afati kohor i sigurimit të ofertës; b) është lidhur kontrata dhe është paraqitur sigurimi i 

kontratës, kur një gjë e tillë kërkohet nga dokumentet e tenderit; c) janë anuluar procedurat e 

tenderit pa shpallur fitues. 5. Autoriteti ose enti kontraktor raporton pranë Agjencisë së Prokurimit 

Publik rastet e tërheqjes së operatorit ekonomik sipas parashikimeve të këtij neni. 6. Kur ofertuesi 

fitues nuk bën sigurimin e kontratës ose nuk nënshkruan kontratën, autoriteti kontraktor bën 

konfiskimin e sigurimit të ofertës.Në rastin kur është përdorur si kriter i përcaktimit të ofertës fituese 

“oferta ekonomikisht më e favorshme bazuar në çmim” dhe kur ofertuesi fitues nuk bën sigurimin e 

kontratës ose nuk arrin të nënshkruajë kontratën, autoriteti kontraktor përzgjedh ofertuesin e 

renditur i dyti në listën e ofertave të përzgjedhura që kanë mbetur, vetëm nëse diferenca ndërmjet 

ofertës së kualifikuar në vendin e parë dhe të dytë është jo më e madhe se vlera e sigurimit të ofertës 

të ofertuesit që është tërhequr. Sa më sipër duke qënë se operatori ekonomik LURIMI shpk, nuk ka 

paraqitur sigurimin e ofertës sipas kërkesës së autoritetit kontraktor kriteret e veçanta të kualifikimit 

pika 1,gërma b, ky kriter konsiderohet i papërmbushur. Pra afati i vlefshmërisë për sigurimin e 

ofertës është 90 ditë ,ku në DST është kërkuar 150 ditë. Bazuar në nenin 92, pika 3 të ligjit nr. 

162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, në zbatim të 

pikës 4 të këtij neni, vlerëson një ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha 

kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, pa 

rënë ndesh me përcaktimet e nenit 38 të këtij ligji”, vendosi te refuzoje oferten e operatorit ekonomik 

LURIMI shpk për mos përmbushje të kritereve të veçanta kualifikuese. Si përfundim, në mbështetje të 

nenit 92, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, operatori ekonomik LURIMI shpk, 

s’kualifikohet.” 

 

Gjithashtu, operatori ekonomik ankimues “Lurimi” SHPK ngre pretendime mbi kualifikimin e 

operatorit ekonomik “Etta Cons” SHPK për mosplotësimin e kritereve si më poshtë: 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1.Operatori/et ekonomikë duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit, në një vlerë jo më të madhe se 20 % të vlerës së përllogaritur 

të kontratës që prokurohet,të realizuar gjatë tri viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit 

të kontratës. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet 

e realizuara. 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 
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(Në rastin e bashkimit të operatoreve ekonomike ky kriter plotesohet nga secili anetar i 

bashkimit, në përputhje me përqindjen dhe/ose natyrёn e pjesëmarrjes të përcaktuara në akt 

marrëveshje). 

 

2.3.2 Stafi kryesor e mbeshtetes, punonjesit, çertefikimet  

a. Operatori/et ekonomikë duhet të paraqesë licencë të vlefshme të lëshuar nga QKL me 

Kod III.7.A Studim,projektim dhe zbatim në fushën e pyjeve dhe kullotave,Shërbime të 

ekspertizës dhe/ose  profesionale lidhur me pyjet dhe / ose kullotat . 

 

b. Operatori/et ekonomikë pjesëmarrës, për realizimin e shërbimeve objekt kontrate, duhet 

të disponojë personelin kryesor,drejtues tekniksi mëposhtë: 

a) Inxhinier  Pyjesh                                                                 1 (një) 

b) Inxhinier  Topograf ose Gjeodet ose Markshajder             1 (një) 

Për secilin duhet të paraqiten:  

• Kontratë punë e noterizuar 

• Diplomë ose çertifikatë 

• CV-të e tyre 

• Të figurojnë në listëpagesat e shoqërisë minimalisht për muajin e fundit. 

• Operatori/et ekonomike ofertues duhet të përcaktojë me anë të një deklarate (nga 

administratori i shoqërisë) kryetarin e grupittë shërbimit në objekt i cili duhet të jetë 

(Inxhinier Pyjesh).Gjithashtu së bashku me deklaratën e operatorit ekonimik kërkohet edhe 

dhënia e deklaratës personale nga vetë kryetari grupit i operatorit ekonomik ku i 

bashkëngjitet deklaratës së subjektit ofertues. 

Autoriteti Kontraktor rezervon të drejtën të verifikojë vërtetësinë e deklaratës.Në rast 

deklarimi të rremë do të veprohet në përputhje me nenin 78, pika 1, gërma ”a” të Ligjit 

Nr.162/2020 datë.23.12.2021 “Për Prokurimin Publik”.(Në rastin e bashkimit të operatoreve 

ekonomike ky kriter plotesohet nga secili anetar i bashkimit, në përputhje me përqindjen dhe/ose 

natyrёn e pjesëmarrjes të përcaktuara në akt marrëveshje). 

Inxhinieri i Pyjeve duhet të jetë i pajisur me: 

- Certifikatë Personale,për shërbime profesionale për studime e aplikime profesionale,sipas 

gërmës,(b), pika 1 e nenit 3 të Rregullores nr.3 datë 08.07.2009, "Per çertifikimin e 

shërbimeve të ekspertizës dhe profesionale në pyje dhe kullota". Gjithashtu të jetë i pajisur 

me çertifikate kualifikimi mbi “Metodat e Reja të hartimit të planeve të mbarështrimit të 

pyjeve”. 

- Certifikatë Personale, për shërbime profesionale për projektime sipas gërmës,(c), pika 1 e 

nenit 3 të Rregullores nr.3 datë 08.07.2009, "Per çertifikimin e shërbimeve të ekspertizës dhe 

profesionale në pyje dhe kullota". Gjithashtu të jetë i pajisur me çertifikate kualifikimi mbi 

“Metodat e Reja të hartimit të planeve të mbarështrimit të pyjeve”. 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 8 të DT. 

Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën referuar përcaktimeve të nenit 26, pika 6, 

tё VKM nr. 285, datë 19.05.2021, i ndryshuar , përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve ankimit, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor.  

  

c. Operatori/et ekonomikë pjesëmarrës,për realizimin e shërbimeve objekt kontrate duhet të 

disponojë edhe stafin mbështetëstë specializuar/të kualifikuar,(jo domosdoshmërisht 

drejtues teknik në licencën e shoqërisë), si më poshtë: 

a) Specialist Pyjesh ose Teknik Pyjesh                            1 (një) 

b) Petolog ose Agronom i Përgjithshëm ose Biolog       1 (një) 

Për secilin duhet të paraqiten:  
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• Kontratë punë  

• Diplomë ose çertifikatë 

• CV-të e tyre 

• Të figurojnë në listëpagesat e shoqërisë minimalisht për muajin e fundit. 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 8 të DT. 

Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën referuar përcaktimeve të nenit 26, pika 6, 

tё VKM nr. 285, datë 19.05.2021, i ndryshuar , përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve ankimit, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor.  

 

d. Operatori/et ekonomikë pjesëmarrës në përllogaritjen e ofertës duhet ti referohet 

Vendimin e Këshitllit të Ministrave Nr.361 datë 12.05.2010 ”Për miratimin e tarifave të 

shërbimeveprofesionale që kryhen në fondin pyjor e kullosor publik”.Mospërgatitja e 

ofertës sipas bazës ligjore të sipërpërmendur përbën shkak për skualifikim. 

 

 

Publikuar në regjistrin e ankesave më datë 20.04.2023. 

 

 

KOMISIONI I PROKURIMIT PUBLIK 

 

             Nënkryetar                  Anëtar 

                      Fiorent Zguro                                     Kreshnik Ternova 
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